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4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES



4.1 Gasto en bienes y servicios culturales (1)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Total gasto cultural (Millones de euros) 11.205,3 12.629,5 14.099,2 15.425,5 16.612,5 16.694,6 16.021,1 15.631,9 14.363,7
Gasto medio por persona (Euros) 268,4 298,1 327,1 351,9 372,2 368,3 350,8 341,2 312,9

Gasto cultural en porcentaje del total de gasto 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 2,8

Fuente: MECD elaboración propia. INE 

4.2 Gasto en bienes y servicios culturales por tipo de bienes y servicios 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 100 100 910,4 828,3 341,2 312,9
 
LIBRO Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS 2.791,9 2.524,8 17,9 17,6 162,6 145,6 60,9 55,0

Libro no de texto 1.234,4 1.019,4 7,9 7,1 71,9 58,8 26,9 22,2
Publicaciones periódicas 1.557,5 1.505,4 10,0 10,5 90,7 86,8 34,0 32,8

SERVICIOS CULTURALES 4.593,7 4.280,6 29,4 29,8 267,5 246,8 100,3 93,2

Espectáculos (Cines, teatros y otros) 1.857,5 1.654,1 11,9 11,5 108,2 95,4 40,5 36,0
Museos, bibliotecas, parques y similares 131,0 150,9 0,8 1,1 7,6 8,7 2,9 3,3

Cuotas y alquileres de radio y televisión 1.278,2 1.227,4 8,2 8,5 74,4 70,8 27,9 26,7
Cuotas y suscripciones de radio y televisión 1.223,7 1.183,0 7,8 8,2 71,3 68,2 26,7 25,8
Alquiler de televisión y video 54,5 44,4 0,3 0,3 3,2 2,6 1,2 1,0

Otros servicios culturales 1.327,0 1.248,1 8,5 8,7 77,3 72,0 29,0 27,2

EQUIPOS Y ACCESORIOS AUDIOVISUALES 
DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN
E INTERNET 7.183,0 6.590,6 46,0 45,9 418,3 380,0 156,8 143,6

Equipos de imagen y sonido 2.334,6 1.873,9 14,9 13,0 136,0 108,1 51,0 40,8
Equipos de sonido 175,9 167,5 1,1 1,2 10,2 9,7 3,8 3,6
Televisión y vídeo 2.158,6 1.706,5 13,8 11,9 125,7 98,4 47,1 37,2

Equipos fotográficos y cinematográficos 385,2 378,4 2,5 2,6 22,4 21,8 8,4 8,2

Tratamiento de la información e Internet 4.463,2 4.338,3 28,6 30,2 259,9 250,2 97,4 94,5
Material para el tratamiento de la información 1.499,0 1.391,3 9,6 9,7 87,3 80,2 32,7 30,3
Servicios relacionados con Internet 2.964,2 2.947,0 19,0 20,5 172,6 169,9 64,7 64,2

OTROS BIENES Y SERVICIOS 1.063,4 967,7 6,8 6,7 61,9 55,8 23,2 21,1

Soporte para el registro de imagen, sonido y datos 593,3 596,0 3,8 4,1 34,6 34,4 12,9 13,0
Instrumentos musicales 135,3 119,4 0,9 0,8 7,9 6,9 3,0 2,6
Reparaciones 334,8 252,3 2,1 1,8 19,5 14,5 7,3 5,5

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas
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2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 3,1 2,8 910,4 828,3 341,2 312,9
 
SEXO

Varones 11.720,4 10.665,8 3,0 2,8 958,9 879,0 334,7 308,9
Mujeres 3.911,5 3.697,9 3,1 2,8 790,5 710,0 362,3 324,9

GRUPO DE EDAD

De 16 a 29 años 705,6 759,7 3,1 3,5 755,8 831,1 324,2 359,9
De 30 a 44 años 5.144,7 4.667,6 3,2 3,0 957,6 877,5 325,6 299,2
De 45 a 64 años 7.166,5 6.506,8 3,3 3,0 1.148,4 1.019,6 384,8 345,0
De 65 y más años 2.615,2 2.429,6 2,4 2,2 565,5 513,9 283,7 260,2

NIVEL DE ESTUDIOS

Primer grado o inferior 2.072,2 1.337,7 2,2 1,8 474,4 364,7 196,5 153,7
Enseñanza secundaria, primer ciclo 4.124,1 3.822,3 2,9 2,5 795,1 685,6 282,9 251,2
Enseñanza secundaria, segundo ciclo 3.033,2 2.940,0 3,2 3,0 1.015,6 920,5 363,1 331,8
Estudios superiores no universitarios 1.450,3 1.327,3 3,5 3,0 1.146,2 991,6 422,5 359,5
Estudios universitarios, primer ciclo 1.633,7 1.571,3 3,4 3,3 1.258,7 1.195,6 481,7 465,0
Estudios universitarios, segundo y tercer ciclo 3.318,4 3.365,0 3,7 3,5 1.605,6 1.493,7 601,1 555,7

SITUACIÓN LABORAL

Ocupado 11.262,6 10.351,8 3,3 3,1 1.121,0 1.038,8 378,9 351,8
Parado 837,1 747,0 2,8 2,5 608,0 492,5 207,4 174,2
Jubilado o retirado 3.029,6 2.827,1 2,5 2,3 650,5 595,0 300,4 275,6
Otros inactivos 502,6 437,8 2,2 2,0 461,3 395,0 253,9 225,8

ESTADO CIVIL

Soltero 2.503,9 2.444,0 3,5 3,0 806,5 728,0 426,3 372,0
Casado 11.112,3 9.877,4 3,1 2,8 1.038,9 945,5 329,0 300,1
Viudo 930,2 875,7 2,2 2,1 452,1 422,7 277,5 262,5
Separado 427,6 406,7 3,2 3,0 761,3 704,3 352,6 332,7
Divorciado 657,9 759,8 3,2 3,3 876,4 855,3 409,6 406,4

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES
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4.4 Gasto en bienes y servicios culturales por tamaño del municipio 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 3,1 2,8 910,4 828,3 341,2 312,9

100.000 ó más habitantes 7.570,1 6.828,1 3,4 3,0 1.031,5 923,1 397,2 358,3
De 50.000 a 100.000 habitantes 2.011,4 1.870,6 3,1 2,9 953,4 874,8 356,4 327,5
De 20.000 a 50.000 habitantes 2.310,8 2.033,2 3,0 2,7 872,7 769,5 319,7 285,8
De 10.000 a 20.000 habitantes 1.248,6 1.283,6 2,7 2,6 784,5 775,1 279,5 277,2
Menos de 10.000 habitantes 2.491,0 2.348,2 2,6 2,4 715,2 669,4 264,4 249,9

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006

4.5 Gasto en bienes y servicios culturales por comunidad autónoma 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 3,1 2,8 910,4 828,3 341,2 312,9

Andalucía 2.402,3 2.146,4 2,9 2,6 829,2 727,1 292,9 260,5
Aragón 468,1 394,5 3,3 2,7 922,5 777,2 359,8 302,8
Asturias (Principado de) 417,2 350,9 3,2 2,9 1.005,2 824,3 397,2 335,0
Balears (Illes) 436,4 336,7 3,5 2,7 1.046,7 791,1 404,8 309,5
Canarias 691,2 618,4 3,7 3,2 912,2 808,7 331,3 294,5
Cantabria 211,3 182,5 3,2 2,7 978,4 819,3 367,7 317,7

Castilla y León 729,8 704,8 2,8 2,7 739,3 704,7 295,9 286,9
Castilla-La Mancha 507,1 502,8 2,5 2,6 680,3 673,0 250,1 247,1
Cataluña 2.766,0 2.607,3 3,1 3,0 996,1 936,0 380,0 358,4
Comunitat Valenciana 1.677,5 1.449,8 3,2 2,9 872,8 752,6 336,9 290,7
Extremadura 241,1 238,4 2,4 2,4 603,0 586,1 224,2 221,6
Galicia 783,4 722,0 2,7 2,5 768,2 705,4 287,7 265,6

Madrid (Comunidad de) 2.822,6 2.694,1 3,4 3,2 1.200,0 1.139,6 446,3 424,4
Murcia (Región de) 290,9 308,7 2,1 2,2 578,4 591,1 199,3 210,4
Navarra (Comunidad Foral de) 213,8 206,1 2,6 2,6 910,6 859,2 348,8 334,8
País Vasco 833,1 764,8 2,9 2,6 975,4 889,1 392,7 361,4
Rioja (La) 108,9 100,7 3,1 2,9 890,2 825,2 349,7 325,1
Ceuta y Melilla 31,2 34,7 2,4 2,4 714,1 754,6 211,7 231,1

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
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4.6 Gasto en bienes y servicios culturales según grupos de gasto por tamaño de municipio

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 2.791,9 2.524,8 4.593,7 4.280,6 7.183,0 6.590,6 1.063,4 967,7

100.000 ó más habitantes 7.570,1 6.828,1 1.431,3 1.293,0 2.247,8 2.012,2 3.324,1 3.065,6 566,9 457,4
De 50.000 a 100.000 habitantes 2.011,4 1.870,6 342,8 318,7 627,6 621,8 895,3 831,9 145,7 98,2
De 20.000 a 50.000 habitantes 2.310,8 2.033,2 367,5 304,1 714,8 603,2 1.101,6 961,6 126,9 164,3
De 10.000 a 20.000 habitantes 1.248,6 1.283,6 231,2 216,8 344,0 383,2 608,1 612,0 65,4 71,6
Menos de 10.000 habitantes 2.491,0 2.348,2 419,1 392,3 659,5 660,1 1.253,8 1.119,6 158,6 176,2

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 100 100 17,9 17,6 29,4 29,8 46,0 45,9 6,8 6,7

100.000 ó más habitantes 100 100 18,9 18,9 29,7 29,5 43,9 44,9 7,5 6,7
De 50.000 a 100.000 habitantes 100 100 17,0 17,0 31,2 33,2 44,5 44,5 7,2 5,2
De 20.000 a 50.000 habitantes 100 100 15,9 15,0 30,9 29,7 47,7 47,3 5,5 8,1
De 10.000 a 20.000 habitantes 100 100 18,5 16,9 27,5 29,9 48,7 47,7 5,2 5,6
Menos de 10.000 habitantes 100 100 16,8 16,7 26,5 28,1 50,3 47,7 6,4 7,5

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 910,4 828,3 162,6 145,6 267,5 246,8 418,3 380,0 61,9 55,8

100.000 ó más habitantes 1.031,5 923,1 195,0 174,8 306,3 272,0 452,9 414,4 77,3 61,8
De 50.000 a 100.000 habitantes 953,4 874,8 162,5 149,0 297,5 290,8 424,4 389,0 69,0 45,9
De 20.000 a 50.000 habitantes 872,7 769,5 138,8 115,1 270,0 228,3 416,0 363,9 47,9 62,2
De 10.000 a 20.000 habitantes 784,5 775,1 145,3 130,9 216,1 231,4 382,1 369,5 41,1 43,2
Menos de 10.000 habitantes 715,2 669,4 120,3 111,8 189,3 188,2 360,0 319,2 45,5 50,2

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 341,2 312,9 60,9 55,0 100,3 93,2 156,8 143,6 23,2 21,1

100.000 ó más habitantes 397,2 358,3 75,1 67,8 117,9 105,6 174,4 160,9 29,7 24,0
De 50.000 a 100.000 habitantes 356,4 327,5 60,7 55,8 111,2 108,9 158,6 145,6 25,8 17,2
De 20.000 a 50.000 habitantes 319,7 285,8 50,8 42,8 98,9 84,8 152,4 135,2 17,5 23,1
De 10.000 a 20.000 habitantes 279,5 277,2 51,7 46,8 77,0 82,8 136,1 132,1 14,6 15,5
Menos de 10.000 habitantes 264,4 249,9 44,5 41,8 70,0 70,3 133,1 119,2 16,8 18,7

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
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4.7 Gasto en bienes y servicios culturales según grupos de gasto por comunidad autónoma (1)

 Continúa

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 2.791,9 2.524,8 4.593,7 4.280,6 7.183,0 6.590,6 1.063,4 967,7

Andalucía 2.402,3 2.146,4 348,1 315,7 746,7 622,5 1.159,3 1.042,2 148,3 166,0
Aragón 468,1 394,5 100,1 77,6 148,8 115,0 196,7 184,5 22,4 17,5
Asturias (Principado de) 417,2 350,9 76,3 74,7 125,7 119,6 192,5 145,6 22,7 11,0
Balears (Illes) 436,4 336,7 115,8 48,2 107,4 105,1 182,9 169,0 30,4 14,4
Canarias 691,2 618,4 82,9 78,4 212,1 208,5 340,0 286,4 56,3 45,2
Cantabria 211,3 182,5 46,9 42,3 47,3 42,4 108,1 87,7 8,9 10,2

Castilla y León 729,8 704,8 135,4 143,5 166,2 180,5 378,8 340,3 49,3 40,5
Castilla-La Mancha 507,1 502,8 73,7 83,6 148,4 133,7 259,0 257,9 26,0 27,6
Cataluña 2.766,0 2.607,3 439,3 392,1 794,6 781,9 1.344,0 1.237,8 188,0 195,6
Comunitat Valenciana 1.677,5 1.449,8 242,5 226,0 588,7 431,9 751,2 694,6 95,0 97,3
Extremadura 241,1 238,4 38,5 39,7 60,1 63,7 129,6 119,3 13,0 15,6
Galicia 783,4 722,0 182,6 153,5 183,5 170,6 356,8 347,8 60,5 50,1

Madrid (Comunidad de) 2.822,6 2.694,1 571,0 512,2 890,3 901,2 1.141,4 1.081,9 220,0 198,7
Murcia (Región de) 290,9 308,7 49,9 52,3 81,0 105,3 123,0 129,7 37,1 21,4
Navarra (Comunidad Foral de) 213,8 206,1 55,7 49,2 51,7 56,2 92,1 89,1 14,3 11,5
País Vasco 833,1 764,8 210,8 205,2 203,7 203,4 355,2 318,2 63,5 37,9
Rioja (La) 108,9 100,7 18,6 24,9 28,7 26,1 55,8 44,6 5,8 5,1
Ceuta y Melilla 31,2 34,7 3,8 5,8 8,8 13,0 16,6 13,9 - -

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 100 100 17,9 17,6 29,4 29,8 46,0 45,9 6,8 6,7

Andalucía 100 100 14,5 14,7 31,1 29,0 48,3 48,6 6,2 7,7
Aragón 100 100 21,4 19,7 31,8 29,1 42,0 46,8 4,8 4,4
Asturias (Principado de) 100 100 18,3 21,3 30,1 34,1 46,2 41,5 5,4 3,1
Balears (Illes) 100 100 26,5 14,3 24,6 31,2 41,9 50,2 7,0 4,3
Canarias 100 100 12,0 12,7 30,7 33,7 49,2 46,3 8,1 7,3
Cantabria 100 100 22,2 23,1 22,4 23,2 51,2 48,0 4,2 5,6

Castilla y León 100 100 18,5 20,4 22,8 25,6 51,9 48,3 6,8 5,7
Castilla-La Mancha 100 100 14,5 16,6 29,3 26,6 51,1 51,3 5,1 5,5
Cataluña 100 100 15,9 15,0 28,7 30,0 48,6 47,5 6,8 7,5
Comunitat Valenciana 100 100 14,5 15,6 35,1 29,8 44,8 47,9 5,7 6,7
Extremadura 100 100 16,0 16,6 24,9 26,7 53,7 50,1 5,4 6,6
Galicia 100 100 23,3 21,3 23,4 23,6 45,5 48,2 7,7 6,9

Madrid (Comunidad de) 100 100 20,2 19,0 31,5 33,5 40,4 40,2 7,8 7,4
Murcia (Región de) 100 100 17,1 16,9 27,8 34,1 42,3 42,0 12,7 6,9
Navarra (Comunidad Foral de) 100 100 26,0 23,9 24,2 27,3 43,1 43,3 6,7 5,6
País Vasco 100 100 25,3 26,8 24,4 26,6 42,6 41,6 7,6 5,0
Rioja (La) 100 100 17,1 24,7 26,3 25,9 51,3 44,2 5,3 5,1
Ceuta y Melilla 100 100 12,2 16,7 28,4 37,4 53,1 40,2 - -

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas
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4.7 Gasto en bienes y servicios culturales según grupos de gasto por comunidad autónoma (1)

 Conclusión

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 910,4 828,3 162,6 145,6 267,5 246,8 418,3 380,0 61,9 55,8

Andalucía 829,2 727,1 120,1 106,9 257,7 210,9 400,2 353,0 51,2 56,2
Aragón 922,5 777,2 197,4 152,8 293,2 226,5 387,7 363,4 44,2 34,6
Asturias (Principado de) 1.005,2 824,3 183,8 175,4 302,8 281,0 463,9 342,0 54,7 25,8
Balears (Illes) 1.046,7 791,1 277,8 113,3 257,6 247,0 438,5 397,1 72,9 33,7
Canarias 912,2 808,7 109,4 102,5 279,9 272,6 448,7 374,5 74,3 59,1
Cantabria 978,4 819,3 217,4 189,7 219,0 190,3 500,8 393,5 41,1 45,9

Castilla y León 739,3 704,7 137,1 143,5 168,4 180,5 383,8 340,3 50,0 40,5
Castilla-La Mancha 680,3 673,0 98,9 111,9 199,1 178,9 347,5 345,2 34,8 36,9
Cataluña 996,1 936,0 158,2 140,7 286,1 280,7 484,0 444,4 67,7 70,2
Comunitat Valenciana 872,8 752,6 126,2 117,3 306,3 224,2 390,9 360,6 49,4 50,5
Extremadura 603,0 586,1 96,4 97,6 150,2 156,7 324,0 293,4 32,4 38,4
Galicia 768,2 705,4 179,1 150,0 180,0 166,7 349,8 339,9 59,4 48,9

Madrid (Comunidad de) 1.200,0 1.139,6 242,7 216,7 378,5 381,2 485,3 457,7 93,5 84,1
Murcia (Región de) 578,4 591,1 99,1 100,1 161,0 201,6 244,5 248,3 73,7 41,0
Navarra (Comunidad Foral de) 910,6 859,2 237,2 205,3 220,2 234,3 392,2 371,7 61,0 47,9
País Vasco 975,4 889,1 246,8 238,6 238,4 236,5 415,8 370,0 74,3 44,1
Rioja (La) 890,2 825,2 152,0 204,1 234,6 214,1 456,5 365,1 47,2 41,8
Ceuta y Melilla 714,1 754,6 87,4 126,0 202,7 282,3 379,4 303,4 - -

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 341,2 312,9 60,9 55,0 100,3 93,2 156,8 143,6 23,2 21,1

Andalucía 292,9 260,5 42,4 38,3 91,0 75,5 141,3 126,5 18,1 20,1
Aragón 359,8 302,8 77,0 59,5 114,4 88,2 151,2 141,6 17,3 13,5
Asturias (Principado de) 397,2 335,0 72,6 71,3 119,6 114,2 183,3 139,0 21,6 10,5
Balears (Illes) 404,8 309,5 107,4 44,3 99,6 96,6 169,6 155,4 28,2 13,2
Canarias 331,3 294,5 39,7 37,3 101,7 99,3 163,0 136,4 27,0 21,5
Cantabria 367,7 317,7 81,7 73,5 82,3 73,8 188,2 152,6 15,5 17,8

Castilla y León 295,9 286,9 54,9 58,4 67,4 73,5 153,6 138,5 20,0 16,5
Castilla-La Mancha 250,1 247,1 36,3 41,1 73,2 65,7 127,7 126,7 12,8 13,6
Cataluña 380,0 358,4 60,3 53,9 109,2 107,5 184,6 170,1 25,8 26,9
Comunitat Valenciana 336,9 290,7 48,7 45,3 118,3 86,6 150,9 139,3 19,1 19,5
Extremadura 224,2 221,6 35,8 36,9 55,8 59,2 120,5 110,9 12,0 14,5
Galicia 287,7 265,6 67,1 56,5 67,4 62,8 131,0 128,0 22,2 18,4

Madrid (Comunidad de) 446,3 424,4 90,3 80,7 140,8 142,0 180,5 170,4 34,8 31,3
Murcia (Región de) 199,3 210,4 34,2 35,6 55,5 71,8 84,3 88,4 25,4 14,6
Navarra (Comunidad Foral de) 348,8 334,8 90,9 80,0 84,3 91,3 150,3 144,9 23,4 18,7
País Vasco 392,7 361,4 99,4 97,0 96,0 96,1 167,4 150,4 29,9 17,9
Rioja (La) 349,7 325,1 59,7 80,4 92,1 84,3 179,3 143,8 18,5 16,5
Ceuta y Melilla 211,7 231,1 25,9 38,6 60,1 86,5 112,4 92,9 - -

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas
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4.8 Gasto en bienes y servicios culturales según subgrupos de gasto por comunidad autónoma (1)
Continúa

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 1.234,4 1.019,4 1.557,5 1.505,4 1.857,5 1.654,1 2.736,2 2.626,5

Andalucía 2.402,3 2.146,4 140,4 116,4 207,7 199,3 255,5 210,8 491,2 411,7
Aragón 468,1 394,5 45,4 30,8 54,7 46,8 85,8 40,3 63,0 74,7
Asturias (Principado de) 417,2 350,9 32,3 22,4 44,0 52,3 33,5 30,4 92,2 89,2
Balears (Illes) 436,4 336,7 79,5 19,5 36,3 28,7 37,5 28,4 69,9 76,7
Canarias 691,2 618,4 31,9 34,1 50,9 44,2 47,6 61,7 164,5 146,8
Cantabria 211,3 182,5 15,8 17,0 31,1 25,3 13,3 12,0 33,9 30,4

Castilla y León 729,8 704,8 51,8 59,6 83,5 83,9 79,6 79,1 86,7 101,3
Castilla-La Mancha 507,1 502,8 29,2 45,3 44,5 38,4 59,0 61,3 89,4 72,3
Cataluña 2.766,0 2.607,3 208,1 166,0 231,2 226,0 332,6 298,1 462,0 483,8
Comunitat Valenciana 1.677,5 1.449,8 111,4 103,6 131,2 122,4 220,3 145,0 368,4 286,8
Extremadura 241,1 238,4 15,6 16,2 22,9 23,5 25,7 29,1 34,3 34,6
Galicia 783,4 722,0 67,2 60,6 115,4 92,9 53,0 47,8 130,5 122,8

Madrid (Comunidad de) 2.822,6 2.694,1 300,0 208,6 271,0 303,6 452,3 439,2 437,9 462,0
Murcia (Región de) 290,9 308,7 20,4 28,9 29,5 23,4 28,7 46,3 52,3 59,0
Navarra (Comunidad Foral de) 213,8 206,1 15,4 12,9 40,3 36,3 22,6 20,9 29,1 35,3
País Vasco 833,1 764,8 60,8 60,8 150,0 144,5 93,1 87,5 110,5 115,9
Rioja (La) 108,9 100,7 7,4 13,7 11,2 11,2 14,2 12,7 14,5 13,4
Ceuta y Melilla 31,2 34,7 - - 2,1 2,7 2,9 3,4 6,0 9,6

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 2.719,8 2.252,3 4.463,2 4.338,3 593,3 596,0 470,1 371,7

Andalucía 469,9 360,8 689,4 681,4 76,8 94,9 71,5 71,1
Aragón 73,1 59,2 123,6 125,3 14,9 9,9 7,6 7,6
Asturias (Principado de) 80,1 49,7 112,5 95,9 13,2 8,3 9,5 2,6
Balears (Illes) 62,3 51,6 120,6 117,4 17,2 10,9 13,1 3,4
Canarias 120,2 87,6 219,7 198,8 29,5 27,9 26,8 17,3
Cantabria 41,5 32,0 66,6 55,7 5,7 6,2 3,2 4,0

Castilla y León 140,6 112,8 238,2 227,5 27,2 14,9 22,2 25,6
Castilla-La Mancha 120,2 92,1 138,8 165,8 11,4 20,2 14,6 7,4
Cataluña 471,7 417,1 872,3 820,6 110,6 113,1 77,4 82,5
Comunitat Valenciana 263,3 241,3 487,9 453,4 50,8 59,6 44,2 37,7
Extremadura 58,3 40,0 71,3 79,3 9,4 9,1 3,5 6,6
Galicia 142,7 128,3 214,1 219,6 34,6 22,6 25,9 27,4

Madrid (Comunidad de) 404,6 373,5 736,8 708,4 120,2 152,9 99,8 45,9
Murcia (Región de) 64,3 57,9 58,7 71,8 22,2 11,8 14,8 9,6
Navarra (Comunidad Foral de) 42,8 27,6 49,3 61,6 7,8 6,0 6,6 5,5
País Vasco 133,3 100,3 221,9 217,9 37,5 23,1 26,0 14,8
Rioja (La) 23,4 14,6 32,5 29,9 3,5 2,9 2,3 2,2
Ceuta y Melilla 7,5 6,0 9,1 8,0 - - - -

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas
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4.8 Gasto en bienes y servicios culturales según subgrupos de gasto por comunidad autónoma (1)
Conclusión

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 910,4 828,3 71,9 58,8 90,7 86,8 108,2 95,4 159,3 151,5

Andalucía 829,2 727,1 48,5 39,4 71,7 67,5 88,2 71,4 169,5 139,5
Aragón 922,5 777,2 89,5 60,6 107,9 92,2 169,1 79,4 124,1 147,1
Asturias (Principado de) 1.005,2 824,3 77,9 52,6 105,9 122,8 80,7 71,5 222,1 209,5
Balears (Illes) 1.046,7 791,1 190,6 45,9 87,2 67,4 90,0 66,7 167,6 180,3
Canarias 912,2 808,7 42,1 44,6 67,2 57,8 62,8 80,6 217,1 192,0
Cantabria 978,4 819,3 73,2 76,1 144,2 113,5 61,8 53,7 157,2 136,6

Castilla y León 739,3 704,7 52,5 59,6 84,6 83,9 80,6 79,1 87,8 101,3
Castilla-La Mancha 680,3 673,0 39,2 60,6 59,6 51,3 79,2 82,1 120,0 96,8
Cataluña 996,1 936,0 74,9 59,6 83,3 81,1 119,8 107,0 166,4 173,7
Comunitat Valenciana 872,8 752,6 58,0 53,8 68,2 63,5 114,6 75,3 191,7 148,9
Extremadura 603,0 586,1 39,0 39,9 57,3 57,7 64,3 71,6 85,8 85,1
Galicia 768,2 705,4 65,9 59,2 113,2 90,7 52,0 46,7 127,9 120,0

Madrid (Comunidad de) 1.200,0 1.139,6 127,5 88,2 115,2 128,4 192,3 185,8 186,2 195,4
Murcia (Región de) 578,4 591,1 40,5 55,3 58,6 44,9 57,1 88,7 103,9 112,9
Navarra (Comunidad Foral de) 910,6 859,2 65,7 53,9 171,5 151,4 96,2 87,1 124,0 147,2
País Vasco 975,4 889,1 71,1 70,6 175,7 168,0 109,0 101,8 129,4 134,8
Rioja (La) 890,2 825,2 60,8 112,4 91,2 91,7 116,3 104,3 118,3 109,9
Ceuta y Melilla 714,1 754,6 - - 47,7 59,2 65,8 73,9 136,9 208,3

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 158,4 129,9 259,9 250,2 34,6 34,4 27,4 21,4

Andalucía 162,2 122,2 238,0 230,8 26,5 32,1 24,7 24,1
Aragón 144,1 116,6 243,6 246,8 29,3 19,6 14,9 15,0
Asturias (Principado de) 192,9 116,8 271,0 225,2 31,8 19,6 22,8 6,2
Balears (Illes) 149,4 121,2 289,2 275,9 41,3 25,7 31,5 8,1
Canarias 158,7 114,5 290,0 260,0 38,9 36,5 35,4 22,6
Cantabria 192,4 143,6 308,5 249,9 26,2 27,9 15,0 18,0

Castilla y León 142,4 112,8 241,4 227,5 27,5 14,9 22,4 25,5
Castilla-La Mancha 161,3 123,3 186,2 221,9 15,3 27,1 19,6 9,9
Cataluña 169,9 149,8 314,1 294,6 39,8 40,6 27,9 29,6
Comunitat Valenciana 137,0 125,2 253,9 235,3 26,4 31,0 23,0 19,6
Extremadura 145,7 98,4 178,3 195,0 23,5 22,3 8,9 16,2
Galicia 139,9 125,3 209,9 214,6 33,9 22,1 25,4 26,8

Madrid (Comunidad de) 172,0 158,0 313,2 299,7 51,1 64,7 42,4 19,4
Murcia (Región de) 127,9 110,8 116,6 137,5 44,2 22,5 29,5 18,5
Navarra (Comunidad Foral de) 182,2 114,9 210,0 256,8 33,1 25,0 28,0 22,9
País Vasco 156,0 116,7 259,8 253,3 43,9 26,9 30,5 17,2
Rioja (La) 191,1 120,0 265,4 245,1 28,4 23,7 18,8 18,1
Ceuta y Melilla 171,1 129,9 208,3 173,5 - - - -

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas
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4.9 Gasto en bienes y servicios culturales por intervalos de ingresos mensuales del hogar

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 15.631,9 14.363,7 3,1 2,8 910,4 828,3 341,2 312,9

Menos de 1.000 euros 1.320,9 1.172,5 2,2 1,9 354,1 299,4 181,8 153,1
Entre 1.000 y 1.499 euros 2.223,5 2.073,5 2,7 2,5 621,5 579,0 251,3 234,3
Entre 1.500 y 1.999 euros 2.915,9 2.231,0 3,0 2,8 866,6 778,5 315,2 286,0
Entre 2.000 y 2.499 euros 2.524,1 2.117,3 3,3 2,9 1.123,8 954,9 376,0 328,3
Entre 2.500 y 2.999 euros 2.203,5 2.302,3 3,5 3,1 1.350,9 1.152,2 441,3 385,9
3.000 y más euros 4.444,1 4.467,0 3,3 3,2 1.695,5 1.616,7 507,9 486,4

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006

ANEXO 1. Gasto en libros según tipo (1)

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

TOTAL 2.413,8 2.277,3 100 100 140,6 131,3 52,7 49,6

Libros no de texto 1.234,4 1.019,4 51,1 44,8 71,9 58,8 26,9 22,2
Libros de texto 1.179,4 1.257,9 48,9 55,2 68,7 72,5 25,7 27,4

Fuente: INE Encuesta de Presupuestos Familiares Base 2006

ANEXO 2. Indice de precios al consumo de determinados bienes y servicios vinculados a la cultura (1)

2007 2008 2009 2010 2011

ÍNDICE NACIONAL (Media anual)

Libros 92,0 93,8 95,9 97,1 100,0
Prensa y revistas 89,8 91,8 95,1 97,6 100,0

Servicios culturales 90,9 94,2 97,1 98,7 100,0

Equipos de imagen y sonido 163,1 142,3 122,8 112,3 100,0
Equipos fotográficos y cinematográficos 203,7 167,0 136,1 117,0 100,0

Soporte para el registro de imagen, sonido y datos 102,8 101,9 101,4 101,4 100,0

Indice general nacional 91,7 95,5 95,2 96,9 100,0

Fuente: INE. Indices de Precios de Consumo. Base 2011
(1) Véase nota a este ANEXO en el apartado Notas Metodológicas
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